
 

 
VITALITY - Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale 
 
Piazza Santa Margherita 2, 67100 L’Aquila - ITALIA     CF 93113360668 
e-mail: ecosistema@fondazionevitality.it     P.IVA 02156640662 
posta certificata: ecosistema@pec.fondazionevitality.it     www. fondazionevitality.it 

D.R. Rep. n. 420 - 2024 Prot. n. 14753 del 23-02-2024 
Anno 2024 - tit. III cl. 13 

 
ASSEGNAZIONE TERMINE ALL’IMPESA K-DIGITALE S.R.L. PER CARICAMENTO CANDIDATURA IN PIATTAFORMA 

INFOCAMERE 
in risposta al Bando a Cascata - Ecosistema VITALITY 

SPOKE 4 – Università degli Studi ‘G. d’Annunzio’ di Chieti-Pescara 
CUP D73C22000840006 

 
 

IL RETTORE 

VISTI: 

-il D.R. Rep. n. 1957 - 2023 Prot. n. 90078 del 13.12.2023 con il quale è stato emanato il bando a cascata per lo 
SPOKE n. 4 nell’ambito dell’ecosistema “VITALITY - Innovazione, digitalizzazione e sostenibilità per l’economia 
diffusa nel Centro Italia”, area “Digitale, Industria, Aerospazio” del Piano Nazionale della Ricerca (PNR), Programma 
VITALITY (ECS00000041) CUP D73C22000840006, Il bando sostiene progetti di ricerca industriale e sviluppo 
sperimentale attraverso l'erogazione di opportuni finanziamenti alle imprese e organismi di ricerca; 

-il D.R. Rep. n. 2035 - 2023 Prot. n. 91670 del 18.12.2023 di rettifica di errore materiale contenuto nel bando a 
cascata emanato; 

-il D.R. Rep. n. 89 - 2024 Prot. n.  4054 del 19-01-2024  con il quale è stato prorogato il termine di scadenza per la 
presentazione delle domande; 

-il D.R. Rep. n.  251- 2024 Prot. n. 10230  del 8-02-2024  con il quale è stato parzialmente riformulato l’art. 12, pt. 
2, del bando a cascata in pubblicazione; 

RICORDATO che nel bando a cascata risulta espressamente prevista quale modalità di presentazione delle domande 
l’accesso allo sportello gestito da INFOCAMERE nella cui piattaforma digitale caricare sia l’istanza che i documenti 
richiesti; 

DATO ATTO che in data 14-02-2024 l’impresa K-Digtale S.r.l. ha inviato a quest’Ateneo, alle ore 11.53, a mezzo 
posta elettronica certificata, la candidatura unitamente ad altri documenti, acquisiti al n. 12018 del protocollo 
generale di Ateneo, dichiarando in sede di trasmissione quanto segue: “a causa di un problema tecnico al momento non 
risolto, per il quale abbiamo inviato richiesta di risoluzione tramite mail questa mattina, non riusciamo ad applicare al bando 
in oggetto tramite Sportello di presentazione delle richieste per accedere agli avvisi/bandi. Nel colloquio con l'assistenza è 
emerso che mentre a noi non compare il menu a tendina per l'inserimento del codice Ateco, l'assistenza lo vede. L'azienda è 
pertanto ammissibile ma a causa di questo problema tecnico non riusciamo a proseguire con l'inserimento degli allegati e 
l'invio. Siamo pertanto a trasmettere dati amministrativi e allegati firmati digitalmente con la presente mail. Abbiamo preso 
visione dell'informativa al trattamento dei dati personali.”;   
 



 

 
VITALITY - Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale 
 
Piazza Santa Margherita 2, 67100 L’Aquila - ITALIA     CF 93113360668 
e-mail: ecosistema@fondazionevitality.it     P.IVA 02156640662 
posta certificata: ecosistema@pec.fondazionevitality.it     www. fondazionevitality.it 

VISTA la nota a firma del Responsabile della Divisione Progetti Speciali e PNRR di quest’Ateneo, trasmessa a mezzo 
mail in data 16-02-2024, con la quale si chiede ad INFOCAMERE, gestore dello sportello digitale, di voler confermare, 
altresì, le circostanze dichiarate dalla suddetta impresa; 
 
VISTO il riscontro pervenuto in data 21-02-2024, acquisito al n. 14347 di protocollo generale di Ateneo del 22-02-
2024, dal succitato gestore nel quale si conferma un malfunzionamento tecnico che non avendo avuto una pronta 
risoluzione entro il termine di scadenza fissato per la sottomissione delle candidature, ha impedito all’impresa K-
Digitale S.r.l. di poter eseguire l’inserimento dei documenti in tempo utile; 
 
ATTESO che la modalità telematico-digitale di presentazione della candidatura rappresenta ed assicura non solo il 
rispetto dei vigenti canoni costituzionali e normativi della legalità, del buon andamento, dell’imparzialità da 
osservarsi in sede di svolgimento delle procedure amministrative volte all’individuazione di terzi operatori economici 
ma anche di beneficiari di contributi, provvidenze ed aiuti pubblici ma anche della trasparenza oltreché di 
conservazione-archiviazione dei documenti;  
 
RITENUTO, per quanto sopra, ravvisare nel caso de quo un’ipotesi di errore scusabile in cui è incorsa l’impresa K-
Digitale cui non può essere imputabile il malfunzionamento della piattaforma -avendo, peraltro, detta impresa 
inviato la candidatura entro il termine di scadenza sebbene in modalità irrituale- e, dunque, di rimetterla in termini al 
solo fine di consentirle il rituale e corretto caricamento dell’istanza di partecipazione e dei documenti a corredo 
mediante assegnazione di un giorno, dalle ore 10:00 alle ore 17:00, del 27-02-2024 per effettuare detta operazione; 
 
RICHIAMATI i principi che informano l’attività amministrativa della fiducia, della buona fede, del favor partecipationis 
in applicazione dei quali è opportuno provvedere come sopraindicato; 
 
VISTA la legge 7-08-1990, n. 241 nel testo vigente; 
 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo;    

DECRETA 

1. la narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. all’impresa K-Digitale S.r.l., con sede legale in Roma, alla Via , P. IVA  03515810541, è assegnato il termine del 
giorno 27-02-2024, dalle ore 10:00 alle ore 17:00, al solo fine di consentire il caricamento nella piattaforma digitale 
gestita da INFOCAMERE della domanda di partecipazione e dei documenti ad essa allegati -in risposta al bando a 
cascata emanato da quest’Ateneo – Spoke 4 dell’Ecosistema Vitality-con D.R. Rep. n. 1957 - 2023 Prot. n. 90078 
del 13.12.2023- precisando che gli stessi devono essere inseriti nella versione inviata a mezzo posta elettronica 
certificata a quest’Ateneo in data 14-02-2024, ore 11:53, acquisiti al n. 12018  del protocollo generale di Ateneo, 
senza alcuna modifica, integrazione o rettifica; 

3. alla suddetta impresa è fatto obbligo di allegare anche il presente atto tra la documentazione da inserire nella 
piattaforma digitale; 



 

 
VITALITY - Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale 
 
Piazza Santa Margherita 2, 67100 L’Aquila - ITALIA     CF 93113360668 
e-mail: ecosistema@fondazionevitality.it     P.IVA 02156640662 
posta certificata: ecosistema@pec.fondazionevitality.it     www. fondazionevitality.it 

4. l’inutile decorso del suddetto termine, comporterà l’esclusione della suddetta impresa dalla procedura e l’invio 
della domanda e degli allegati a quest’Ateneo, avvenuto a mezzo posta elettronica certificata in data 14-02-2024, 
ore 11:53, sarà da considerarsi invalido ed inefficace.  

Chieti, 23 febbraio 2024       

 
                                 IL RETTORE 

Prof. Liborio Stuppia 
              F.to Prof. Liborio Stuppia 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella 
modalità necessaria affinché resti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. 
Il documento originale con la firma digitale è a disposizione presso gli uffici della struttura competente. 

 
 


